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Prefeitura Municipal de Valente

Tomada de Pregos N2 02 — 001/2022 :
Processo Administrativo N2 012/2022
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Empresa. .
LOCASERV!I LOCACAQ E SERVICOS LTDA.

Data do Termo Aditivo
02/12/2022 '

Objeto: ,
Contratagio de empresa de engenharia especializada para obras de pavimentagéo
de diversas ruas na sede e zona rural deste Municipio de Valente/BA.
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NUmero do Contrato: ,
207/2022
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Regulamentac&o da matéria disposta no artigos 57, § 2° e 65, § 2°, da Lei N2 8.666/93, a t
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

Memeorando de Secretaria

Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.
llmo. 5r. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Venho através deste comunicar que devido a existéncia de consideraveis saldos dos
objetos licitados, e, em face a aproximagdo do termino do prazo de execugdo da obra do contrato n?
207/2022 de 02/06/2022, referente ao procedimento de licitagdo TOMADA DE PRECOS n2. 02-001/2022
gue tem come objeto a Contratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de pavimentagao
de diversas ruas na sede e zona rural deste Municipio de Valente/BA. Se faz necessario, pois mais vantajoso
para a municipalidade a prorrogaciio do prazo de execugdo de tal contratc uma vez que o mesmo
encontra-se vigente, pelo prazo de mais 150 (Cento e cinquenta) dias, tal aditivo é necessério para garantir
as execugBes dos servigos contratados.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragéo.

Atenclosamente,

Valente — Bahia, 18 de novembro de 2022,

A SILVA NETO

Secretaric Municipal de Infraestrutura,

Qbras, Transportes e Servigos Publicos

Praga Getiilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



.ﬁ:’f*‘ W LOCASERVI
m s Lacaclio & Servicos Ltda. - ME

CONCEICAOQ DO COITE, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

A
Prefeitura Municipal de Valente

REF.: SOLICITACAO DE ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO: 207/2022

OBJETO: Contratagio de empresa de engenhana especializada para obra§ de pavunentagao de
diversas ruas na sede e zona rural Deste municipio de Valente.

Prezado Senhor,

A empresa LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA, com sede na Rodovia Ba 120 n.° 150,
Casas Populares - Conceigdo do Coité-Ba CEP: 48.730-000, inscrita no CNPJ sob o n®

10.497.181/0001-67, na condi¢Zo de contratada, vém através do procurador o Sr, Gottlicb Nunes do
Nascimento, portador do RG n.° 1.807.233-08 SSP/BA e do CPF/MF n.° 229.419.675-91, solicitar a

prorrogacio do prazo de execugio da obra em questio em 150 (cento e cinquenta) dias.

Agradecemos desde ja a compreensio.

Atenciosamente,

G i ™

~Gottfiet Nunes do Nascimento
CPF/MF n.° 229.419.675-91

Rodovia Ba 120 n.° 150, Casas Populares - ConceicSo do Colté-Ba CEP: 48.730-000
Tel, (71) 3288-5852 Fax: (71} 3375-9620 CNPI: 10. 497 181/0091-67 ME Insc. Municlpal: 21891/14013
e-mall:



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE DO PREFEITO

Praca GetUlio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNP) - 13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comissdo de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Valente — Bahia.

lImo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva,

Conforme oficio do SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANSPORTES E
SERVICOS PUBLICOS, Venho através deste solicitar, se possivel, que esta comisséio tome as providencias
cablveis para aditar pelo prazo de execugdo do referido contrato n2 207/2022, por mais 150 {Cento e
cinguenta} dias o contrate do procedimento licitatério n2, 02-001/2022 fato este justificado em face a
existéncia de saldos dos objetos licitados que trazem vantagens econémico financeira para o municipio,
sendo que para tanto devemos tomar as providéncias necessarias.

De tal sorte em detrimento ao continuismo do setor de licitagiio municipal, venho solicitar
de vossa exceléncia que tome as providencias cabiveis para o referido contrato seja aditivado o prazo de
execucdo por mais 150 (Cento e cinquenta) dias além do inicial.

Sem mais para 0 momentg, aproveito a opertunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Valente - Bahia, 21 de novembro de 2022.

Praga Gettilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (76) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITA(;{)ES E CONTRATOS

Praga Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memorando Interno de comunicagéo.

Ao Dpto. Jurldico,

Em conformidade a lei federal 8666/93, solicito que seja previamente analisada a
possibilidade de aditar o contrato do n®. 207/2022 do procedimento licitatdrio TOMADA DE PRECOS n2. 02-
001/2022, e que seja elaborado parecer juridico para que o mesmo transcorra em acordo a lei,

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Valente — Bahia, 23 de novembro de 2022.

AGAMENON PINTO DA SILVAE A
Presidente da Comiss&do de Licitagdo

Praga Getiilio Vargas, n® 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praga Getulio Vargas, Q1 ~ Valente — Ba

CNPJ - 13.845,896/0001-51

PARECER JURIDICO

“Parecer elaborado pela procuradoria juridica com o fim
de instruir procedimento de aditivo de prazo referente ao
Contrato n,” 207/2022"

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.

Ilmo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

Ref. Aditamento do Contrato n.° 207/2022 - LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA.

I—- RELATORIO

Trata-se de parecer em derredor da possibilidade de acréscimo de prazo de execuglio de obras ao Contrato
n.°207/2022, celebrado com a LOCASERVI LOCACAOQ E SERVIGOS LTDA.,, cujo objeto é a CONTRATAGCAQ DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE PAVIMENTAGCAO DE DIVERSAS RUAS
NA SEDE E ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE VALENTE/BA., conforme condigdes, quantidades e exigéncias
estabelecidas no Edital da Tomada de Pregos n® 02-001/2022 e seus Anexos.

O pedido foi instruido com a solicitagio e justificativa da Secretaria Municipal de Educagfio, Cultura,
Esporte e Lazer, fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogagfio de Prazo de Execugfio. Informa a Secretaria
solicitante a necessidade de prorrogaciio do prazo de execugfio, uma vez que, o mesmo tem vigéncia até o dia 28 de

maio de 2023 e o prazo de execugdo até 03 de dezembro de 2022,

0 referido contrato fora celebrado em 02 de junho de 2022, com valor inicial de R$ 1.455.245,14 (UM
MILHAO QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E
QUATORZE CENTAVOS), vigéncia até 28 de maio de 2023 e prazo de execugo até 03 de dezembro de 2022,
Suprimido valor ficando em contrato R$ 1.455,157,50 (UM MILHAQ QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL
CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Pretende-se agora a prorrogagio do seu prazo de
execugdo, por mais 150 (Cento e cinquenta) dias e com reflexo financeiro de R$ 1.455.157,50 (UM MILHAO
QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA

CENTAVOS), sem nenhum acréscimo em seu valor.
Vieram instruidos com os seguintes documentos, no que importa a presente analise:

a.) Contrato n.® 207/2022 ¢ cOpia da publicagfo do seu extrato;

b.) 1° Termo der Supressdo ao Contrato n.° 207/2022 e cOpia da publicagio do seu extrato;

¢.) Manifestagdo da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS,
TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS, justificando a necessidade da prorrogagio.

Praga Getdlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURIDICA

Praca Getllio Vargas, 01 ~ Valente - Ba

CNP] - 13.845.896/0001-51

Deve ser ressaltado que a andlise da Procuradoria repercute estritamente sobre a apreciagdo juridica da
contratagfio, ndo havendo qualquer opinifio sobre o mérito administrativo. Esse € o resumo dos fatos, passamos a nos

manifestar.
11 - DA FUNDAMENTACAO

A justificativa apresentada informa que a prorrogagdo do prazo execugfo se faz necessédria, uma vez que
o referido conirato fem vigéncia até 28 de maio de 2023, prazo de execuciio até 03 de dezembro de 2022 e se trata de

obras e instalaggo.

No presente caso observa-se a necessidade imperiosa de continuidade do servigo, essencial para assegurar
e manter o funcionamento das atividades, uma vez que sua interrupgio poderia comprometer a prestagdo dos servigos

piblicos.

Quanto a prorrogacio dos contratos administrativos, a regra geral é a de que ndo podem ultrapassar os
limites de vigéncia dos créditos orgamentérios correspondentes. Isso decorre do fundamento de que néo se admite a
licitagdo ou a contratagiio sem a previsdo de recursos orgamentédrios para o seu custeio, Este principio aplica-se a todos
os contratos, seja de execuglo instantdnea, seja de execugfio continuada. Tal regra comporta excegdes disciplinadas
pelo art. 57 ¢ incisos da Lein.® 8.666/1993:

Art. 57. A duraglio dos contratos regidos por esta Lej ficara adstrita & vigéncia dos
respectivos créditos orgamentérios, exceto quanto aos relativos: {...)
1 - & prestagiio de servigos a serem executados de forma continua, que poderiio ter a sug
duragéo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com yistas 4 obtengfio de pregos e
condi¢des mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses; (...)
1V ~ ao aluguel de equipamentos ¢ 2 utilizagfo de programas de informatica, podendo a
duragio estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oita) meses apds o inicio da
vigéncia do contrato,
Em regra, a duragfio dos contratos dessa natureza (servigos continuos) ndo pode superar o limite de 60
(sessenta) meses, por imposigio da Lei n° 8.666/1993. No caso em tela, a prorrogagiio pretendida nfo acarreta a
extrapolac8o desse limite, nem a de 48 (quarenta ¢ ciio) meses prevista no inc. 1V, do art. 57, da Lei 8.666/93 em razio

do presente caso se referir a contrato de construgio de um portal e uma praga.

Tal excegdio significa que, contratos dessa natureza ndo estfio vinculados aos limites do perfodo em que
perdurar ¢ crédito orgamentario, de modo que podem manter sua vigéneia, mesmo apos o fim do exercicio financeiro

no qual foram celebrados e, por conseguinte, apds o término do crédito ao qual se vinculavam.

Coniratos de servigos continuados tém uma vasta abordagem na doutrina péafria, tendo em vista a

auséncia de conceituagio no corpo da lei.

Da leitura e interpretagdo dos dispositivos da Lei n® 8.666/93 & a jurisprudéncia do TCU sobre o assunto,
extraem-se outros requisitos a serem preenchidos com vistas a regularidade da prorrogagéio do prazo contratual, a saber:
1) existéneia de precisfo contratual admitinde a possibilidade de prorrogagio; 2) interesse da Administragio na
continuidade dos servigos; 3} interesse expresso da contratada na prorrogagio; 4) limite total de vigéneia de 60 meses;
5) prestagdio regular dos servigos ate o momento; 6) obtengfio de pregos e condigBes mais vantajosas para a
Administraggio; 7) aprovagio formal pela autoridade competente; 8) Manutengéio das condigies iniciais de habilitagfo

pela contratada.

Praga Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: {75) 3263-2600 / 3263-2078



&@éj PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
5 PROCURADORIA JURIDICA

% Praca Get(lio Vargas, 01 - Valente — Ba
ICNPJ - 13.845.896/0001-51

Pode-se considerar a demonstragio do interesse da Administragdo na continuidade dos servigos € a
aprovaciio formal pela autoridade competente supridas pela apresentagdo da motivagfio e aprovagio da proposta, ja
comentadas. Também o limite da vigéncia foi exaustivamente exposto. Os demais requisitos deverdo ser observados

pelo setor de contratos, antes da celebragiic do aditamento.

Ademais, ha que se referendar ¢ comprovar a regularidade fiscal da contratada, bem como se 03 pregos

ora contratados fazem jus aos atvalmente praticados no mercado.

Pertinente & disponibilidade orgamentdria para cobrir despesas da alteragfio pretendida, entende-se
prescindivel sua demonstragio em face ao aumento do prazo e sendo mantido o valor contratual, merecendo por tanto

ajuste orgamentéric em relagfio ao valor e dotagBes ja empenhados.

Em face de todo o exposto, recomenda-se o retorno dos autos a Secretaria — Executiva deste ato para
conhecimento e adogio das observagOes apontadas nesta manifestagio, em especial a consulta dos pregos que estfio

sendo praticados nesta época.

Nesse sentido, deve-se salientar que a presente manifestagio toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe, pois a presente analise
lastreia-se sob o prisma estritamente juridice, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e 4 oportunidade dos atos
praticados no &mbito do Municipio de Valente, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-

administrativa dos mesmos.

HI~-DA CONCLUSAO

Diante da contextualizagio aludida, por se tratar de contrato administrativo de execucgéio continuada,
alicercado nos ditames da Lei n.® 8,666/93, bem como diante da justificativa apresentada pela Secretaria solicitante,
entendo pela possibilidade juridica de renovagio do contrato n.° 207/2022, pelo lapso temporal de 150 (Cento e
cinquenta) dias para execugfo, desde que comprovada a regularidade fiscal da contratada, bem como a manutengo do

preco ora contratado fazem jus aos atualmente praticados no mercado.
Salvo melhor juizo,
E o Parecer,

Valente-BA, 29 de novembro de 2022,

Antonio Ddgpb rfo de Jesus Rios

Procurador Juridico Geral

Praga Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA~ CEP 48.890-000 - FF: (76) 3263-2600 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS

Praga Getlfio Vargas, 01 - Valente - Ba

CNPJ - 13.845,896/0001-51

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AQ CONTRATO N2
207/2022  ADICIONANDO-SE 150 (CENTO E
CINQUENTA). DIAS AO PRAZO DE EXECUCAO DO
CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE PAVIMENTACAO DE
DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DESTE
MUNICIPIO DE VALENTE/BA., CONFORME TOMADA DE
PRECOS 02-001/2022, QUE CELEBRAM ENTRE Sl O
MUNICIPIO DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA.

0O MUNICIPIO DE VALENTE, Estado da Bahia, com sede na Praga Getdlio Vargas, n° 01, Centro, nesta
Cidade, CNPJ Ne 13.845.856/0001-51, neste ato representada pelo Prefeito Municipal UBALDING AMARAL
DE OLIVEIRA, portador do CPF n® 086.097.645-91 e RG n° 01,542,905-12 55P/BA, residente e domiciliado a
Rua 12 de Maio, n2 80, B. Centro, Valente-8a, CEP: 48830-000, denominado CONTRATANTE e a empresa
LOCASERVI LOCAGAQ E SERVICOS LTDA,, situada na ROD BA 120, N2 150, B, CASAS POPULARES,
CONCEICAO DO COITE -~ BA., CEP 48.730-000, CNPJ N2 10.497.181/0001-67, inscricdo Municipal N2
00077/2020, representada neste ato pelo Sr, Gottlieb Nunes do Nascimento, RG N2 01.807,233-08, CPF N2
229.419.675-91, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista a licitagdo referida na cliusula

primeira deste instrumento, conforme a Lei Federal n2 8.666/93 e, resolve celebrar o presente CONTRATO,
mediante as cldusulas e condi¢fes sepuintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO DO OBJETO.

O presente Termo Aditivo tem por objetivo adicionar o prazo de execugdo e a vigéncia de tal contrato,
passando-se a partir desta o contrato Inicial n2, 207/2022, A ter o seu prazo de execugdo adicionado 150
{cento e cinquenta) dias, passando nas mesmas condigBes preestabelecidas até o dia 02 de maio de 2023,

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto desta licitagio parceladamente, sob ordem emitida pelo

gestor conforme especificages contidas neste edital e na planilha orcamentéria do instrumento originério,
por haver CONCORDADQ com o presente aditivo:

CLAUSULA SEGUNDA ~ DAS DEMAIS CLAUSULAS E CON DICOES.,

Ficam mantidas as demals cldusulas que ndo colidam com as cléusulas do instrumento origindrio.
ADICIONANDO-SE APENAS O PRAZO DE EXECUGAO ACIMA CITADOS no presente termo aditivo.

Praga Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48,890-000 - FF: {75) 3263-2600 / 3263-2078 /




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS
Praga Getdlio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ - 13.845.896/0001-51

E assim, por estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo em trés {03} vias de igual teor e forma,
para que produzam seus efeitos juridicos e legais, na presenca de 02 {duas) testemunhas signatarias.

Valente - Bahia, 02 de dezembro de 2022.

CONTRATADO

CONTRATANTE
MUNICIPIO DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA. LOCASERVI LOCACAO E SERVICOS LTDA.

P

; R EE T
NUNES DO NASCIMENTO

Representante legal

Nome: ZZ/ 4/?., é}f—?/

CPF/RG:

CFG 8. 75— /&
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CERTIDAO PASSADA A PEDIDO DE: RENAN FIUZA SANTOS, brasileiro, solteiro,
auxiliar administrativo, inscrito no CPF/MF n°® 091.348.445-89, Residente/Domiciliado:
Rua Macapa, Quadra 61, Lote 01, n° 02, ltinga, Lauro de Freitas/BA, enderego
eletrdnico: renan-fiuzi5@outiook.com.br, {Conforme Provimento 61/2017-CNJ). Na
forma abaixo:

CERTIFICO E DOU FE, QUE REVENDO OS LIVROS EXISTENTES NESTEﬁ:J

CARTORIO, A MEU CARGO, VERIFIQUEI ENCONTRAR NO LIVRO DE
PROCURACAO DE NUMERO 073-P A FLS. 101, A PROCURACAO ADIANTE
TRANSCRITA: PROCU BASTANTE E AS FAZ: LOCASERVI -
LOCACAO E SERVICOS LTDA- ME, na forma abaixo: SAIBAM quantos esta ptiblica
procuragdo em notas virem que sendo aos 19 {(dezenove) dias do més de Agosto do
ano de 2014 {dois mil e quatorze) , nesta Cidade de Lauro de Freitas, Municipio &
Comarca do mesmo nome, do Estado da Bahia, neste Cartério, perante mim TABELIA
Bel # ARACILDA DOS SANTOS MIRANDA, compareceu como OUTORGANTE,
LOCASERVI - LOCACAO E SERVIGOS LTDA ME, pessoa juiridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 10.497.181/0001-67, com sede na Rodovia BA 120, n®150,
Casas Populares - Conceig@o do Coite/BA, neste ato representada pela sua sdcia
administradora, ELIVANIA OLIVEIRA E SILVA .brasileira, solteira, gepgrafa, portadora
da cédula de identidade n° 785847103, SSP/BA, inscrita no CPF/IMF sob n°
916.590.785-04, domiciliada no mesmo enderego da Empresa ( g outorgante ora em
transito por esta Cidade), - nos termos da Clausula 3° (terceira) da Alterac@o e
Consolidagdo Contratual, registrada na JUCEB sob n® 97383691; - a Empresa
Outorgante, presente, reconhecida como a prépria, atraves das provas de identidade a
mim exibidas, do que dou fé, E, pela Representante da mesma me foi dito que por este
instrumento de procurag@o nomeia e constitue seu bastante procurador, GOTTLIEB
NUNES DO NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, aposentado, portador da cédula de
identidade n° 01807233-08, SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°® 229.419.675-91,
residente e domiciliado na Av. Dorival Caymmi n® 31191, Apt 504, Cond. Citta [tapué -
Itapud - Salvador/BA, - PODERES; a quem confere poderes para gerir-e administrar
bens e negdcios da Outorgante, podendo efetuar pagamentos de taxas, impostos e
demais emolumentos, apresentar provas, receber, dar informagdes, prestar
declaragbes, assinar termos e a Homologagao, efetuar pagamentos de indenizages,
representd-la perante quaisquer Reparticbes Publicas, Federais, Estaduais,
Municipais, Autarquias, Prefeituras e suas Secretarias, A notadamenfe. junto aos
Tabelionatos de Notas, Tabelionatos de Protesto e Registro de Imdveis, Empresas
Publicas, Privadas, Particulares, Junta Comercial, Justica do Trabalho, Delegacia
Regicnal da Receita Federal, Ministério da Fazenda, Empresa Brasileira de Correios,
desistir, firmar contrato de ilocagéo de compras e vendas do seu ramo, pagando e
recebendo o que for preciso, requerendo, providenciando e autorizando registros e
averbagbes de certiddes, alvaras, baixas e cancelamentos, ' fequerer vistofias perante
a Policla Federal, Nada Consta de Veiculos, receber correspondéncias simples ou
registrada com ou sem valor, vale postal, encomendas e tudo quanto for devido a
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OUTORGANTE, apresentar-se junto a qualquer Bancd publEs:ouprvadsr pedendo
perante eles abrir, movimentar, liquidar contas corrente’s, contrair empréstimos,
endossar e assinar cheques, alterar, criar @ modificar senhas, efetuar depésitos, fazer
retiradas, requisitar saldos, cartdes de crédito, talSes de cheques, extratos da conta,
preencher e assinar guias de retiradas, autorizar débitos, transferéncia de pagamentos,
fazer remessa de dinheiro, fazer aplicagdes financeiras, recebimento_de_erdem de
pagamento, desconto de duplicatas, dar quitagio, ericaminhar Titulos para Protesto, ‘
assinar carta de anuéncia, -receber cheques, ordem de pagamento. Os dados do ...
outorgado e os elementos relativos ao objeto do presente instrumento, foram .
fornecidos pela outorgante que por ele se responsabiliza civil e criminalmente. E

de como assim o disse e dou fé, me pediu ¢ eu lavrei em minhas notas o presente
instrumento de Procurag@o que depois de lida, aceita e achada conforme assina.
Dispensadas as testemunhas instrumentarias na forma da lei n° 6952/81. Eu (a.a) '
TABELIA DE NOTAS digitei;conferi de tudo dou fé e assino. Custas pagas pelo DAJE
9999.010.322044, Emolumentos R$20,61, Total R$ 42,32, Protocolo SISCART n°

5570, EM TESTEMUNHO {a.a) DA VERDADE - (a.a) LOCASERVL.- LOCAGAO E
SERVIGOS LTDA ME- Outorgante ELIVANIA OLIVEIRA E.SILVA Representante da
Outorgante — (a.a) Bel® ARACILDA DOS SANTOS MIRANDA TABELIA DE
NOTAS.” TRASLADADA HQJE 15 (quinze) dias do més de Abril do ano_de 2021

(dois mil e vinte e um). TRASLADADA HOJE ESTA CONFORME ORIGINAL. DOU

FE - DAJE 1494.002.135161. Total R$ 46,46. Emolumentos R$ 22,44 — Taxa de Fiscal

RE 16,94 — FEGOM (Fundo Especial de Compensag;ao&/| $ 6,13 — Def. Publica R$ 0,59
— PGE (Procuradoria Geral do Estado) R$ 0,89 — FM PEA FLindo "de Modermzagao

do Ministério Publico da Bahia) R$ 0,46. Documento Confendo por Jorge Miranda e
Lavrado por Juliana Miranda, Certldao 745,

Lauro de Freitas, 15 de Abri] de 2021, T o Y Y T
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOCASERVI - LOCACAQ E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.497.181/0001-67

Certidio n°: 42709941/2022

Expedigdo: 01/12/2022, as 14:46:14

Validade: 30/05/2023 - 180 (cento e ocitenta) dias, contadeos da data
de sua expedigdo,

Certifica-se que LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ sob o n° 10.4957.181/0001-67, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedeores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dadog constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacg8o desta certidio condiciona-ge a verificacfo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios i identificacdo das pessoas naturalis e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissfio de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestBes: cndt@tst.jus.br
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CONGEIGAO DO Coppg
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAQ DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA
N° de Controle:39675 / 2022

Contribuinte: LOCASERVI-LOCACAO E SERVICOS LTDA

CPFICNPJ: 10.497.181/0001-67

Zoneamento: 27891

O-lderec;o: RODOVIA BA 120,150 - CASAS POPULARES 48.730-000 CONCEICAO DO CQOITE.

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relagdo
a tributos e multas por descumprimento de obrigagao estabelecida na legislagdo municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa guaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Cadigo Tributdrio do Municipio de Conceicao do Coité-Bahia.

Emissao: 01/12/2022 as 15:09:23
Validade: 01/03/2023

vl

Marcos Antonic Mendes Passos
Secretario Municipal de Financas

Dec. 2820
Observacoes:

A aceilagao desta certiddo estd condicionada & verificacdc de sua autenticidade na internet, no enderego
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br.

Utilize o grcode para o link de verificaggo de sua autenticidade.
Oualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Cddigo de Autenticidade: 4040 - 6105 - 2328
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P55 SECRETARIA DA FAZENDA

el it

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certid&o N° 20226766444

RAZAO SOCIAL
LOCASERVI-LOCACAO E SERVICOS LTDA
O INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
083.753.356 - BAIXADO 10,497.181/0001-67

Fica cerfificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéio engloba todes os seus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vieram a ser apurados postariormente.

O

Emitida em 01/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo véiida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartfo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Péginaldel RelCertidaocNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS__ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOCASERVI - LOCACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.497.181/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima idenfificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débites administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagfo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Plblica em processos de
execuc3o fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracio para fins de
certificacio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddao
negativa,

Esta certidao & vélida para o estabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos plhlicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 sifuacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuic8es sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp:/irfh.gov.br> ou <htip:/Avww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:38:58 do dia 26/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vdélida até 25/03/2023.

Cadigo de caontrole da certiddo: ES974.6ED0.D653.84B1

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Voltar imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.497.181/0001-67
Raz3o0 Social:LOCASERVI LOCACAQC E SERVICOS LTDA

Endereco: R ROD BA 120 150 CASAS POPULARES / CASAS POPULARES /
CONCEICAO DO COITE / BA / 48730-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa adma identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Ceriificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:27/11/2022 a 26/12/2022

Certificacio Nimero: 2022112701441683693668
Informacdo obtida em 01/12/2022 14:45:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstes em Lel esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAQ PASSADA A PEDIDO DE: RENAN FIUZA SANTOS, brasileiro, solieiro,
auxiliar administrativo, inscrito no CPF/MF n°® 081.348.445-89, Residente/Domiciliado;
Rua Macapa, Quadra 61, lote 01, n° 02, ltinga, Lauro de Freitas/BA, enderego

eletrdnico: renan-fiuz15@outlock.com.br, (Conforme Provimento 61/2017-CNJ). Na
forma abaixo:

2
T

CERTIFICO E DOU FE, QUE REVENDO OS LIVROS EXISTENTES NESTE—(—%:]

CARTORIO, A MEU CARGO, VERIFIQUEI ENCONTRAR NO LIVRO DE
PROCURACAO DE NUMERO 073-P A FLS. 101, A PROCURACAO ADIANTE
TRANSCRITA: PRQCUBAQAQ BASTANTE EM NOTAS QUE FAZ: LOCASERYV] -
LOCACAO E SERVICOS LTDA- ME, na forma abaixo: SAIBAM quantos esta publica
procuragéo em notas virem que sendo aos 19 (dezenove) dias do més de Agosto do
ano de 2014 (dois mil e quatorze) , nesta Cidade de Lauro de Freitas, Municipio e
Comarca do mesmo nome, do Estado da Bahia, neste Cartério, perante mim TABELIA
Bel * ARACILDA DOS SANTOS MIRANDA, compareceu como OUTORGANTE,
LOCASERVI - LOCAGAO E SERVIGCOS LTDA ME pessoa juiridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.497.181/0001-67, com sede na Rodovia BA 120, n®150,
Casas Populares - Conceigdo do Coite/BA, neste ato representada pela sua sdcia
administradora, ELIVANIA OLIVEIRA E SILVA, brasileira, solteira, geografa, portadora
da cédula de identidade n°% 785847103, SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob n°
916.590.785-04, domiciliada no mesmo endereco da Empresa { a outorgante ora em
fransito por esta Cidade), - nos termos da Clausula 3* (terceira) da Alteracdo e
Consolidagdo Contratual, registrada na JUCEB sob n° 97383691; - a Empresa
Qutorgante, presenie, reconhecida como a propria, atraves das provas de identidade a
mim exibidas, do que dou fé. E, pela Representante da mesma me foi dito que por este
instrumento de procuragBo nomeia e constifue seu bastante procurador, GOTTLIEB
NUNES DO NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, aposentado, portador da céduia de
identidade n°: 01807233-08, SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n® 229.419.675-91,
residenie e domiciliado na Av. Dorival Caymmi n°® 31191, Apt 504, Cond. Citta Itapua -
ltapua - Salvador/BA, - PODERES; a quem confere poderés para. gerir .2 .administrar
bens e negocios da Qutorgante, podende efetuar pagamentos de taxas, impostos e
demais emolumentos, apresentar provas, receber, dar informagbes, prestar
declaragdes, assinar termos e a Homologagao, efetuar pagamentos de indenizagdes,
representa-la perante quaisquer Reparticbes Publicas, Federais, Estaduais,
Municipais, Autarquias, Prefeituras e suas Secretarias, notadamenhe Jjunto aos
Tabelionatos de Notas, Tabelionatos de Protesto e Registro de Imdveis, Empresas
Puablicas, Privadas, Particulares, Junta Comercial, Justiga do Trabalho, Delegacia
Regional da Receita Federal, Ministério da Fazenda, Empresa Brasileira de Correios,
desistir, firmar contrato de locagdo de compras e vendas do seu ramo, pagando e
recebendo o que for preciso, requerendo, providenciando e autorizando registros e
averbagbes de certiddes, élvaras, baixas e cancelamentos,’ requerer vistofias perante
a Policia Federal, Nada Consta de Veiculos, receber correspondéncias simples ou
registrada com ou sem valor, vale postal, encomendas e tudo quanto for devido a

e —
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QUTORGANTE, apresentar-se junto a qualquer Banco publico ‘ou -privéds,” podendo
perante eles abrir, movimentar, liquidar contas correntes, confrair empréstimos,
endossar e assinar cheques, alterar, criar @ maodificar senhas, efetuar depdsitos, fazer
retiradas, requisitar saldos, cartdes de crédifo, taldes de cheques, extratos da conta,
preencher e assinar guias de retiradas, autorizar débitos, transferéncia de pagamentos,
fazer remessa de dinheiro, fazer aplicagbes financeiras, recebimento.de ordem de
pagamento, desconto de duplicatas, dar quitagdo, encaminhar Titulos para Protesto,
assinar carta de anuéncia, receber cheques, ordem de pagamentc. Os dados do
outorgado e os elementos relativos a@o objeto do presente instrumento, foram
fornecidos pela outorgante que por ele se responsabiliza civil e criminalmente. E
de como assim o disse e dou fé, me pediu e eu lavrei em minhas notas o presente
instrumento de Procuragdo que depois de lida, aceila e achada conforme assina.
Dispensadas as testemunhas instrumentarias na forma da lei n® 6952/81. Eu (a.a)
TABELIA DE NOTAS digitei,conferi de tudo dou fé e assino, Custas pagas pelo DAJE
0999.010.322044, Emolumentos R$20,61, Total R$ 42,32, Protocolo SISCART n°
5570. EM TESTEMUNHO (a.a) DA VERDADE - (a.a) LOCASERVI - LOCAGAO E
SERVICOS LTDA ME- Outorgante ELIVANIA OLIVEIRA E.SILVA Representante da
Outorgante — (a.a) Bel® ARACILDA DOS SANTOS MIRANDA TABELIA DE
NOTAS.” TRASLADADA HQJE 15 (quinze) dias do més de Abril do ano de 2021
(dois mil e vinte e um). TRASLADADA HOJE ESTA CONFORME ORIGINAL. DOU
FE — DAJE 1494.002.135161. Total R$ 46,46. Emolumentos R$ 22,44 — Taxa de Fiscal
R$ 16,94 — FECOM (Fundo Especial de Compensagéo) R§ 6,13 — Def. Publica R$ 0,59
— PGE (Procuradoria Geral do Estado) R$ 0,89 — FMMPBA (Fundo de Modernizagéo
do Ministério Publico da Bahia) R$ 0,46. Documento Conferido por Jorge Miranda e
Lavrado por Juliana Miranda. Certiddo 745.
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Lauro de Freitas, 15 de Abril de 2021, e T e  gEaEa -
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Tiitunal de Justcs doEstade da Bana
Ato Notarial ou da Registio

1494,AD552557-9
VNGSIBZIZX
Consulter
www.ljba jus br/autenticidade

f

048460



DIARIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

SEXTA-FEIRA — 02 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO VI — EDIGAO N° 211

EdigSo eletrdnlca disponivel no site www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificada digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

O

= EXTRATO DE 12 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 207/TOMADA DE PRECOS N° 02-

001/2022: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE PAVIMENTACAO DE
DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO

REDE GERAL SERVICQOS Assinado de forma digital por REDE

GERAL 5ERVICOS LTDA:08241186000182

LTDA:08241186000182 pados: 2022.12.02 20:06:13 -03'00"

» Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

MA GESTAO LEGAL
TRANSPARENTE

* Praca Getilio Vargas, 01 Valente - Ba

» Tel: (75) 3263-2222
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SEXTA-FEIRA
02 DE DEZEMERQ DE 2022
ANC VI -EDICAO N° 211

=] PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

E 3

Edlgio eletrdnica disponlvel no site www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

MUNICIPIO DE VALENTE-BA,
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 207/2022 — TOMADA DE PRECOS N° 02-001/2022,
PROCESSO ADMINSITRATIVO 012/2022.

OBJETO: Contratagdio de empresa de engenharia especializada para obras de pavimentagio de diversas ruas na sede e zona rural deste
Municipio de Valente/BA. Contratada: LOCASERVI LOCACAQ E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 10.497.181/0001-67. Aditivo de
Execugiio: 150 (cento e cinquenta) dias até 02 de maio de 2023, Data do Aditivo: 02/12/2022,

Valente-Ba, 02 de dezembro de 2022,

UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito

—

@]

www.valente.ba.gov.br




